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تبعیض در اعلام تعطیلات آلودگی هوا
همدلی|  ستاره لطفی- دیروز 13تیر به خاطر آلودگی هوا 
و هجوم گردوغبار، در تهران و برخی شــهرهای دیگر مانند 
کرج از ســوی دولت تعطیلی اعلام شد. باوجوداینکه تمامی 
کارگران و کارمندان به عنوان انسان به طور یکسان در معرض 
عوارض آلودگی هوا قرار دارند، اما این تعطیلی فقط شــامل 
ادارات دولتی، مدارس و دانشگاه ها بود و مثل همیشه کارگران 
و کارمندان بخش خصوصی سهمی از این تعطیلات نداشتند و 
تعطیلی آن ها منوط به تصمیم کارفرما شد. این در حالی است 
که در زمان آلودگی هوا، کارگران به دلیل حضور در محیط های 
آلوده صنعتی حتی بیش از کارکنان پشت میزنشین دولت و 
همچنین سایر شهروندان در معرض آلودگی هوا قرار می گیرد 
و ســلامتی آن ها تهدید می شود. ناگفته پیداست در شرایط 
اضطراری آلودگی هوا، وقوع سیل و زلزله مصوبات دولت نباید 
محدود به یک بخش دولتی یا غیردولتی شود و همه را باید 
شــامل شود، چراکه طبق قانون اساسی دولت وظیفه تأمین 
حقوق اساسی همه شهروندان را بر عهده دارد، موضوع آلودگی 
هوا نیز با سلامتی شهروندان در ارتباط است و همچنین یکی 
از حقوق اساسی آن هاســت. بنابراین مصوبات دولت در این 
زمینه باید کل جامعه را شامل شود و از کل جامعه محافظت 
کند نه یک بخش کوچک از جامعه، بدیهی است در این هوای 
آلوده، تعطیلی فقط دولتی ها به جای اعلام تعطیلات عمومی، 

مصداق بارز تبعیض در جامعه است.
 قانون کار در مورد فعالیت کارگران در روزهای آلوده 

سکوت کرده است
این تبعیض آشــکار در حالی صورت می گیرد که قانون کار 
نیز در این زمینه ســکوت کرده اســت و در قانون کار هیچ 
محدودیتی برای فعالیت کارگران در روزهای آلوده هوا وجود 
ندارد و فعالیت کارگاه های مشمول قانون کار در روزهای آلوده 
به توافق کارگران با کارفرمای واحد تولیدی سپرده شده است. 
لازم به توضیح است که در قانون کار، شرایط فعالیت  کارگران 
در محیط های آلوده و مشاغل سخت و زیان آور مشخص شده 
اســت، مطابق قانون کار، کار کارگــر در محیط های آلوده و 
ســخت و زیان آور با محدودیت ها و ممنوعیت هایی مواجه 
است. اما بااین حال، شــرایط قانونی در مورد کار کارگران در 
مورد روزهای آلودگی هوا نامعلوم اســت و همین باعث شده 
اســت که برخی از کارفرماهای شرکت های خصوصی بدون 
توجه به  ســلامت کارگران و کارمندان خــود و بی اعتنا به 
وضعیت آلودگی شدید هوا و خطرات ناشی از آن به فعالیت 
واحد تولیدی یا کارگاهی خود ادامه بدهند. با توجه به سکوتی 
که در قانون کار راجع به شرایط پیش بینی نشده شغلی مانند 
آلودگی هوا وجود دارد به نظر می رسد لازم است تا در بازنگری 
این قانون به این موضوعات توجه شــود تا کارگران به دلیل 
نبود حمایت های قانونی و رفتارهای سلیقه ای متضرر نشوند 

و سلامتشان به خطر نیفتد.
 همیشه تعطیلی برای پرسنل دولت است و کارگران 

بی نصیب اند!
به کار گرفتن کارگران در روزهای اضطرار و آلوده، درحالی که 
دولت کارکنان پشــت میزش را تعطیــل می کند، همواره 
موردانتقاد فعالان مدنی و کارگری قرارگرفته و آن ها نسبت 
به این بی عدالتی واکنش نشــان دادند. جدیدترین واکنش 
ازاین دست، واکنش حسین حبیبی، عضو هیات مدیره کانون 
عالی شــوراهای اسلامی کار کشور است. وی روز گذشته در 
مورد فعالیت کارگــران در هوای آلوده دیــروز و عدم اعلام 
تعطیلی عمومی از ســوی دولت، به ایلنا گفت: بازهم شاهد 
تبعیض هســتیم؛ چرا کارمندان دولت که عموماً در فضای 
بسته و پشت میز کار می کنند، تعطیل شده اند ولی کارگران 
بخش خصوصی که بیشــتر در فضای بــاز کار می کنند و 
کارشــان هوازی و یدی است، مشــمول تعطیلی نشده اند، 
کارکنان دولت مگر ریه و خون و اعصاب و روانشان از کارگران 
رنگین تر اســت یا از فضا آمده اند که در آلودگی هوا و کرونا 
تعطیل می شوند؛ همیشه تعطیلی برای پرسنل دولت است 
و کارگران بی نصیب اند! به گفته وی، این تبعیض آشــکار در 
تمام دولت ها بوده و امروز هم تداوم دارد؛ دولت به جای اینکه 
در تهران »تعطیل عمومی« اعلام کند و برای همه  شاغلان 
امکان در خانه مانــدن و دوری از هوای آلوده را فراهم کند، 
فقط کارمندان را تعطیل کرده است. این فعال کارگری اضافه 
کرد: آیین نامه ها و دستورالعمل های حفاظت فنی، کار کردن 
در شرایط پرخطر را ممنوع کرده اند؛ اما یک کارگر تهرانی که 
قرارداد موقت است و دولت از او حمایت نکرده، چطور می تواند 
از کار کردن در این هوای آلوده و پرخطر امتناع کند یا در خانه 
بماند؟! حبیبی تأکید می کند: مگر کارگران قلب و ریه و شش 
ندارند یا دولت فکر می کند باید جان و سلامتی شان را در راه 
منافع کارفرمایان فدا کنند؟! اگر مشکل یا بیماری جسمی و 
روحی برای کارگران در این هوای آلوده و میکروبی به وجود 
آید، مقصر کیست و چه کسی خسارات بی شمار آن را تقبل 
می کند؛ بسیاری از کارگران ساختمانی و آن هایی که در فضای 
باز کار می کنند، حتی یک بیمه ســاده ندارند که اگر مریض 

شدند، بتوانند درمان شوند یا غرامت ایام بیکاری بگیرند!
 تأثیر آلودگی هوا بر مرگ ومیر

در حالــی کارگــران و کارمندان بخش خصوصــی از خوان 
تعطیلات دولت بی نصیب شــده و فعالیت آنان در روزهای 
آلوده بستگی به تصمیم کارفرما دارد که طبق گزارش وزارت 
بهداشت، آلودگی هوا سالانه جان حدود 3۷۰۰نفر را در تهران 
می گیرد، همچنین میزان مرگ ومیر ناشی از آلودگی هوا در 
کل کشور ســالانه به 1۲هزار نفر می رسد که تقریباً با آمار 
مربوط به تلفات جاده ای در کشور برابر است. چند ماه پیش 
عباس شاهسونی رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشــت به یکی از رســانه ها گفته بود که در تهران به طور 
میانگین در سال 13۹۹ تعداد 3۷۵1مرگ منتسب به مواجهه 
با ذرات معلق رخ داده است و همه اهالی شهر تهران  هم تحت 

تأثیر آلودگی هوا بوده اند.  
سازمان بهداشت جهانی همچنین در سال ۲۰1۹ برآورد کرد 
که آلودگی هوای داخل و خارج از خانه در مناطق شــهری و 
روستایی منجر به مرگ ۹میلیون نفر در جهان شده که  بیش 
از هفت میلیون آن مرگ زودرس بوده است.  به طور متوسط   

حدود ۵۴درصد از مرگ های زودرس ناشــی از آلودگی هوا 
ناشــی از ایست قلبی و ... ســکته مغزی، عامل هفت درصد 
مرگ ومیر ناشی از سرطان ریه و 1۹درصد از بیماری انسدادی 

مزمن ریه است.

گزارش

بیشترین تصادفات شهری پایتخت کجا 
اتفاق می افتد؟

مهر - کارشناس تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ 
گفت: ۴3درصد از آمار متوفیان حوادث و تصادفات 
شــهر تهران در بزرگراه های تهــران اتفاق می افتد. 
سرهنگ رابعه جوانبخت کارشناس تصادفات پلیس 
راهور تهران بزرگ گفت: ۴3درصد از آمار متوفیان 
حوادث و تصادفات شــهر تهــران در بزرگراه های 
تهــران اتفاق می افتــد و درواقع این حــوادث در 
جایی اتفاق می افتد که مــا احتمال حضور عابران 
پیاده را نمی دهیــم. جوانبخت ادامــه داد: عابران 
پیاده در بزرگراه ها نباید تردد کنند، ولی متأســفانه 
نه تنها تردد دارند، بلکه تردد آن ها غیر ایمن اســت 
و منجر به وقوع ۴3درصد از تصادفات می شــود. او 
گفت: در بحث تصادفات، ما دو قشر را در دو طیف 
وســیع داریم که اول کودکان هستند و خردسالان 
و دیگر، افراد میان ســال به خاطر شرایط جسمی و 
ویژگی هایی که دارند. کارشــناس تصادفات پلیس 
راهور تهران بزرگ افزود: برخی افراد مســن تعلل 
در حرکــت دارند و به موقع تصمیــم نمی گیرند و 
گاهی مواقع ملاحظه کردید که یک فرد ســالمند 
یک مســیری را طی می کند و ناگهان یک گام به 
عقب برمــی دارد و این تعلل در تصمیم گیری باعث 
بروز حوادث رانندگی می شود. وی ادامه داد: برخی 
افراد ســالمند برای خرید، صبح هــای زود از منزل 
خارج می شوند که در آن موقع نور و روشنایی خوب 
نیست و بحث مهم در تصادفات عابران پیاده، خوب 
دیده نشــدن این افراد توســط رانندگان است. این 
کارشناس تصادفات گفت: رانندگان نباید فکر کنند 
که باید آن ها دیده شــوند. بلکه  باید خوب ببینند و 
افــراد و عابران پیــاده را به خوبی در حین رانندگی 
شناســایی کنند تا با آن ها برخوردی صورت نگیرد. 
ســرهنگ جوانبخت ادامه داد: وقتی تصادفی روی 
می دهد، راننده می گوید که عابر پیاده را ندیده است 
و وقتی که با وی برخورد کرده، متوجه حضور او شده 
و این در حالی اســت که آن عابر پیاده فکر می کند 
که دیده می شــود. ولی وقتی در جایگاه راننده قرار 
می گیرید و در بحث نور ها و انعکاس هایی که وجود 
دارد، قــرار می گیرید، تــازه متوجه موقعیت راننده 
می شــوید. عابر پیاده باید در نقطــه ای قرار بگیرد 
که توســط راننده به صورت کامل رؤیت شود. این 
موضوع می تواند تصادفات را به شــدت کاهش دهد. 
وی افزود: تردد هــای عرضی ناایمن، یکی از عوامل 
بروز تصادفات عابران پیاده است. این در حالی است 
که همه امکانات در آن محل برای تردد عابر نصب و 
اجراشده است؛ مثلًا عابران باید تردد خود را از روی 
پل های عابر پیاده انجام دهند و یکی از صحنه های 
دردناک را که ما شاهد هستیم، همین است که پل 
مکانیزه و همه امکانات آماده تردد عابر از پل وجود 
دارد، اما برخی عابران از روی گاردریل ها می پرند و 
تردد از عرض بزرگراه را انتخاب می کنند. سرهنگ 
جوانبخــت گفت: همکاران بنــده وقتی در صحنه 
تصادف حاضر می شوند و علت های وقوع تصادف را 
بررسی می کنند و یک سری زنجیره های علل را به 
یکدیگر وصل می کنند، در برخی موارد به این نتیجه 
می رسند که عابر پیاده در فاصله ۵۰ تا 1۵۰متری 
یــک پل که برای تــردد وی در نظر گرفته شــده، 
تصادف کرده و تردد عرضــی را انتخاب کرده و در 

واقع عابر پیاده مقصر است.

تمدید ارسال آثار پنجمین مسابقه 
بین المللی دانش آموزی نور تا ۲۵مرداد

به گزارش دبیرخانه پنجمین مســابقه دانش آموزی 
نور الهام یاوری، رئیس سازمان پرورش استعداد های 
درخشان روز شنبه در نشست خبری پنجمین دوره 
مســابقه دانش آموزی نور و گرامیداشت ابوریحان 
بیرونــی، گفت: ســمپاد به عنوان نماینــده وزارت 
آموزش وپرورش با مسابقه دانش آموزی نور همکاری 
می کند و ما متولی پرورش اســتعداد فراگیر دانش 
آموزان هستیم. او با اشاره به انجام چهار اقدام مهم 
در این زمینه بیان کرد: شناسایی استعداد های برتر، 
هدایت دانش آموزان، هویت ســازی و ایجاد فضای 
مناسب برای شبکه سازی از جمله اقداماتی است که 
در حال انجام است و ما کمک می کنیم تا ایده های 
این دانش آموزان را به مرحله عمل برسانیم. در ادامه 
این نشست ســید علی عمرانی مدیر اجرایی بنیاد 
علم و فناوری مصطفــی )ص( گفت: به دنبال این 
هستیم که بازیگران عرصه علم و فناوری با یکدیگر 
در جهان اســلام هم صدا شــوند. حازم فریپور دبیر 
مســابقه دانش آموزی نور نیز در این نشست خبری 
با بیان اینکه مسابقه نور با ساخت فیلم یک دقیقه ای 
محفلــی پویا از رقابت علمی ایجــاد می کند افزود: 
مسابقه دانش آموزی نور در ادوار گذشته با مشارکت 
نزدیک به 1۷هزار دانش آموز از 11کشــور شــامل 
مراکش، الجزایر، مالزی، هند، ترکیه، عراق، تانزانیا، 
تونس، پاکستان، افغانستان و ایران در قالب ساخت 
فیلم های کوتاه از آزمایش های علمی برگزارشــده 
اســت. فریپور اضافه کرد: در ایــن دوره ۷۷۷اثر از 
۲۸اســتان کشــور در این دوره به ما رسیده است 
همچنین مهلت ارســال آثار تــا 31تیرماه بود که 
با توجه به مجازی بودن آمــوزش و اطلاع محدود 
دانش آموزان تا ۲۵مرداد تمدید شد. دبیر پنجمین 
مسابقه بین المللی دانش آموزی نور، بیان داشت: این 
دوره از مســابقه شامل ساخت فیلم های ۶۰ثانیه ای 
و بــا موضوع عمومی »بینایی و خطاهای بینایی« و 
موضوع ویژه »ساخت مدل های واقعی برای مفاهیم 
ریاضی« است که در موضوع عمومی به یک صد اثر 
شایسته و سه اثر منتخب بخش ویژه هدایای نفیسی 
تعلق می گیرد و تقدیر از پژوهشســراها و مدارس با 

مشارکت برتر صورت خواهد پذیرفت.

خبر

اســم  چه  میرزایی -  همدلی| وحیــد 
بی مسمایی شد »سایه خوش« نشسته بر تلی 
از آوار که تا همین دو ســه روز پیش روستا 
خوانده می شد. حالا دیگر نه »سایه« ای دارد 
و نه »خوش« است. از روستای ۴۰۰خانواری 
»سایه خوش« که کانون اصلی این زلزله بوده 
تقریباً هیچ چیز باقــی نمانده و همه خانه ها 
فروریخته اند. وقتی برای تهیه گزارش به این 
روستا مراجعه کردیم، خانواده ها که فقط آب 
در بساطشان داشــتند، آن را برای پذیرایی 
از ما پیشــکش می کردند. آبی که مشخص 
اســت فعلًا از کمک های مردمی و دولتی به 
دستشــان رسیده اســت. بااین همه به شدت 
خواهان آن بوده اند که مشکلات بزرگشان که 
در این چند روز پس از زلزله زندگی شــان را 
تحت تأثیر قرار داده و البته زیرورو کرده، برای 

مردم و مسئولان انعکاس داده شود.
 زلزله فقط خاک و آوار به جا گذاشت

وقتی به روســتای ســایه خوش هرمزگان 
می رســیم آنچه در نگاه اول به نظر می رسد 
هیچ است. تقریباً می توان گفت از این روستای 
زلزله زده جز خاک و آوار هیچ چیز باقی نمانده 
است؛ این روستا بیشتر ۴۰۰خانوار ندارد که 
جمعیت تخمینی آن حدود دو هزار نفر است. 
۹۰درصد منازل مســکونی تخریب شــده اند 
و بعضــی از مردم زلزلــه زده، در گرمای این 
تابســتان داغ در میان آوار خانه هایشــان در 
جستجوی وســایلی اند که شاید سالم مانده 
باشد. شدت گرما آن قدر بالاست که بسیاری 
از خانواده ها با فرزندان کوچکشان در چادرها 
مانده اند. آن ها کــه تا همین چند روز پیش 
زندگی خود را داشــتند در طول یک شــب 
بــا لرزه های زمیــن خانه و کاشانه شــان را 
ازدســت داده اند و حالا خواسته شان داشتن 

یک سرپناه است.
 اهالی روستای سایه خوش مردمی محروم و 
اهل ســنت اند. اکثرشان نه توان اجاره کردن 
جــای دیگــری را دارند و نه قوم وخویشــی 
بیرون از روستا دارند که به آن ها پناه ببرند؛ 
در چادرهایشان فقط یک آب  دارند اما وقتی 
می بینند که هنگام تصویربرداری از روســتا 
گرما طاقت ما را سست می کند همان را هم 

پیشکش می کنند.
 روایت از زیر آوار

عمران از اهالی روستاست که مادر ۶۵ساله اش 
را در زمان زلزله ازدســت داده است. عمران 
می گوید: »ما هشت نفر در این خانه زندگی 
می کردیم، برحسب اتفاق آن شب فقط مادر 
و خواهرم در خانه بودنــد. خواهرم در زمان 
زلزله بیدار بود و توانســت از زلزله فرار کند. 
شــرایط روحی خانواده اصلًا خوب نیست.« 
مرد دیگــری که خود یک ســاعت زیر آوار 

زلزلــه مانده بود و حــالا با کمی مصدومیت 
بیرون آمده، تعریف می کند: »با همســرم در 
خانه بــودم که همان اولین زلزله خانه مان را 
خراب کرد. من نتوانستم از خانه خارج شوم 
و تنها کاری که کردم این بود که نشســتم و 
ســرم را بین دست هایم قرار داد اما آوار روی 
سرم ریخت و یک ســاعت زیر آوار بودم. آن 
موقع پســرم را که در همسایگی ما زندگی 
می کند صدا می زدم، همسرم را صدا می زدم 
و دعا می کردم که مرا پیدا کنند. تا اینکه در 
نهایت پسرم صدایم را می شنود و نجات پیدا 

می کنم.«
 از کویت آمدند،حــالا باید در چادر 

بمانند
مرد دیگری را پیدا می کنیم که در زمان زلزله 
بعد از چند ســال میزبــان خانواده دخترش 
بوده اســت. او می گوید: »داماد و دخترم بعد 
پنج ســال از کویت آمده بودند و مهمان ما 
بودند. دو ماه مرخصی گرفته بودند که پیش 
ما باشــند. نوه هایم در کنار من خواب بودند 
و دختر و دامادم در اتاق خواب بودند. اگرچه 
همــه خود را نجات دادند امــا برادرم که در 
همســایگی من زندگی می کرد، فوت شــده 
است. همین طور به خاطر خانواده دخترم که 
بعد پنج ســال به خانه مــا آمده بود اما حالا 
باید در چادر بماند، ناراحتم.« همچنین با زنی 
برخورد کردیم که 1۲ســال با همسرش در 

خانه ای قدیمی زندگی می کرد. آن ها بعدازاین 
سال ها خانه جدیدی تهیه کرده بودند اما زلزله 
هــر دوی آن ها را تخریب کرد. با آنکه به این 
زن و شوهر آسیبی نرسیده، اما همه وسایل 
نویی که برای خانه جدید تهیه کرده بودند در 
زلزله از بین رفته است. با فرد دیگری برخورد 
کردیم کــه در حال کنــار زدن آوارها برای 
نصب چادر بود. او می گوید. خانواده 1۵نفره 

اش حالا در چادر زندگی می کند.
 دو خانواده شــامل او، برادر و پدر و مادرش 
باهم زندگی می کردنــد. او و برادرش که هر 
کدام ســه چهار بچه کوچک دارند به خاطر 
ناتوانی در اجاره و پیدا کردن محل جدیدی 
برای زندگی مجبورند در چادر زندگی کنند. 
از امدادرســانی  به طورکلی اکثریــت مردم 
هلال احمــر راضی اند و می گوینــد به اندازه 
کافی آذوقه دارند. نیروهای جهادی و ســپاه 
امام سجاد استان هم در روستا حضور دارند. 
امــا از کمک های مردمی رضایت بیشــتر از 
کمک هــای دولتــی رضایت دارنــد. در کل 
روســتایی با ۴۰۰خانوار، دو سه دستگاه بیل 

مکانیکی بیشتر دیده نمی شود.
 گرما طاقت فرساست

مشکل اساســی مردم گرما و هوای شرجی 
بی نهایت طاقت فرساســت کــه تحمل آن 
در چادر ممکن نیســت. محلی ها می گویند 
شــدت گرما به مختل شــدن امدادرسانی 

هم منجر شــده اســت. از حدود ساعت 1۰ 
و 11صبح تا پنــج عصر عملًا امکان فعالیت 
نیست. حتی در روزهای گذشته زمزمه هایی 
شنیده می شــد که فردی در سایه خوش به 
خاطر استرس زیاد و گرمازدگی شدید فوت 
کرده اســت. آواربرداری ها به ســرعت انجام 
نمی شــود. همچنین برق روســتا که در اثر 
زلزله قطع شــده بود تازه یکشنبه شب وصل 
شــده اســت. چادرهای راب هال که رئیس 
جمعیت هلال احمر وعده آن را داده بود هنوز 

به منطقه نرسیده است.
 این چادرها به اندازه ۲۵۰نفر گنجایش اسکان 
دارند و به سیســتم تهویــه و خنک کننده 
مجهزند. برخی از مردم برای خنک شــدن 
چاره ای جز گذاشتن کولر در چادرها معمولی 
ندارنــد که البتــه همین موضــوع می تواند 
خطراتی مثل برق گرفتگی یا آتش سوزی به 
دنبال داشــته باشد. زلزله هرمزگان تا کنون 
باعث مرگ پنج نفر و مصدومیت ۴۴نفر شده 
بود. البته شــنیده هایی حاکی از آن بود که 
یکی از مصدومان که در بیمارستانی در بندر 
خمیر بســتری بود درگذشته است، اما هیچ 
منبعی آن را تائید نکرده است. در هرمزگان 
روســتاهای دیگری نیز آســیب دیده اند اما 
بیشــترین آسیب به روســتای سایه خوش 
واردشــده اســت. میانگین تخریب در سایر 

روستاها بین ۵۰ تا ۷۰درصد بوده است.

گزارش خبرنگار اعزامی »همدلی« از وضعیت زندگی اهالی روستای »سایه خوش« هرمزگان پس از زلزله ویرانگر
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کرونا برمی گردد این بار با همدستی سوءتغذیه

در حالی آمار مرگ ومیرهای ناشی از کووید1۹ در ایران طی 
روزهای متوالی صفر عنوان می شده که خبرها از اختلاف نظر 
برخی اعضای کمیته علمی ســتاد دولتی کرونا در خصوص 
روند بیماری در کشــور حکایت داشته است. آخرین جلسه 
ستاد کرونا چهارم تیرماه تشکیل شد و پس از آن، ستاد مزبور 
حتی در بحبوحه افزایش بیماری به اعتراف وزارت بهداشت 
و درمان، دیگر جلسه ای برگزار نکرد. شنیده ها حاکی است 
که دلیل عدم تشــکیل جلسه ستاد کرونا در شنبه گذشته، 
اختلاف نظرهایــی بوده که در بین اعضای کمیته علمی آن 
وجود داشــته است و عنوان شــده چرا وقتی که از آمریکا و 
اروپا گرفته تا آسیا و خاورمیانه، روند افزایشی بیماری وجود 
داشته است و از طرفی، شاخص های موجود ابتلا و بستری 
و مرگ و رنگ بندی شــهرها در ایران به علت فقدان انجام 
بیماریابی فعال و کاهش تست در بین جمعیت عمومی در 
اماکن پرتراکم و پرخطر و محل های تردد مسافران و مبادی 
ورودی مسافرتی به کشور غیرعلمی ارزیابی شده است، بهرام 
عین اللهی، وزیر بهداشــت و درمان به عادی سازی بیماری 
پرداخته و عنوان داشته که در مکان های باز الزام استفاده از 
ماسک وجود ندارد. حتی به باور کارشناسان کمیته علمی، 
مجموعه دولتی و مدیریت شهری در شرایطی که بارها نسبت 
به آغاز روند افزایشــی دوباره بیماری در کشور هشدار داده 
می شده، اقدام به نصب تبلیغات و بیلبورد بر سر چهارراه ها 
و مبادی اصلی شهری می کرده اند و به نوعی سبب گمراهی 
جمعیت کشــور و خیال باطل پایان پاندمی شده اند. تداوم 
عادی ســازی کرونا و دست کم گرفتن عوارض طولانی مدت 
بیماری به اســم کم خطر شدن و تضعیف ویروس، باعث آن 
شده است که علی رغم شروع موج جدید بیماری، ستاد کرونا 
جلسه تشکیل ندهد تا مبادا به اســم افزایش دوباره موارد 
کرونا، ممنوعیت ها  و محدودیت های کرونا بار دیگر اعلام شود 
و دستاوردهای یک ساله دولت سیزدهم در خصوص کنترل 

بیماری زیر سؤال رود!
روند فعلی بیماری کرونا در کشور نشان از آن دارد که تعداد 
مبتلایان ســرپایی، صعودی اســت و در همین حال تعداد 
بســتری ها و فوتی ها رو به افزایش اســت. درحالی که روند 
بیماری در ســطح جهان صعودی است و در آمریکا و اروپا و 
آسیا و کشورهای خاورمیانه، یک افزایش تقریباً 3۰درصدی 
در طی یکی دو ماه اخیر مشاهده شــده اســت، در ایران اما 

ظرف مدت کوتــاه و طی 1۰روز، تعداد مبتلایان به ناگاه تا 
چهار برابر افزایش پیدا می کند. ظهور تابستان داغ کرونایی 
در ایران در پیش است و خیز دوباره کرونا با کاهش شهرهای 
آبی و زرد شــدن شــهرها می رود که موج دوم بیماری در 
کشــور را رقم زند. تعداد مبتلایان کرونا با تســت مثبت از 
عدد 1۰۰۰مورد روزانه فراتر رفته است و این در حالی است 
که تعداد تســت مورداستفاده در کشور بسیار محدود است. 
خیزش مجدد اپیدمی کرونا حتمی است و صدای پای پیک 
هفتم در ایران به گوش می رسد. افزایش موارد کنونی بیماری 
حاصل در چرخش بودن ویروس اومیکرون در سطح کشور 
و زیرگونه های جهش یافته آن از قبیل BA۴ و BA۵ است، 
ضمن اینکه شنیده شده است که در برخی تست های هفته 
اخیر، زیرگونه های BA1 و BA۲ و نیز گونه های قبلی ویروس 
مثل دلتا شناسایی شده است. در حالی موج جدید کرونا در 
پیش است که متأسفانه سخنگوی ستاد دولتی مقابله با کرونا 
برخلاف اظهارات کمیته علمی همین ستاد بیان داشته که 
»نظرات کارشناسی حاکی از آن است که موج جدید کرونا 
در پیش نداریم و افزایش آمار به دلیل افزایش تســت های 
کرونا در مرزهای کشور است.« درحالی که چند تن از اعضای 
کمیته علمی ستاد مذکور، افزایش دامنه بیماری به کل کشور 
را مطرح ســاخته اند و همچنین بر این نکته حساس دست 
گذاشــته اند که مبادی مســافرتی دور از تیررس قرنطینه 
و بیماریابــی فعال به ســر می برند، اظهــارات اخیر عباس 
شــیراوژن درباره عدم ورود کشــور به موج جدید بیماری 
تعجب برانگیز می نماید. چرایی چنین موضع گیری از سوی 
سخنگوی ستاد کرونا و عدم تشکیل جلسه این نهاد دولتی 
در بحبوحه کاهش تعداد شهرهای عادی و افزایش موارد ابتلا 
و بستری، آن هم در وضعیتی که نسبت به چهاررقمی شدن 
تعداد مبتلایان و دورقمی تعداد مرگ ها هشدار داده می شود، 
معلوم نیســت. میزان استفاده از ماســک در کشور به زیر 
1۰درصد رسیده اســت و کمتر کسی پیدا می شود که در 
مکان های عمومی مثل ناوگان حمل ونقل عمومی شــهری، 
دستورات بهداشتی را رعایت کند. بزرگ ترین مراسم حج از 
زمان آغاز کرونا در حال برگزاری است و اقدامات پیشگیرانه 
در برابــر ویروس کرونا در اعیاد قربان و غدیر اتخاذ نشــده 
است و هیچ اطلاع رســانی نیز صورت نمی گیرد. همچنین 
امکان تردد زائران عتبات از طریق مرزهای زمینی فراهم شده 
اســت و با هماهنگی های به عمل آمده با دولت عراق امکان 
تــردد زائران از مرزهای زمینی شــلمچه و مهران به صورت 

انفــرادی و جمعی جهت حضور در مراســم دعای عرفه در 
کنار عتبات عالیات تدارک دیده شده است. هرچند داشتن 
کارت واکسن ضروری شمرده شده است، خبری از قرنطینه 
و کنترل مرزها و انجام بیماریابی فعال و رعایت پروتکل های 
بهداشتی مثل استفاده از ماسک نیست. مخلص کلام اینکه؛ 
نمی توان به زعم تضعیف ویروس و کاهش بیماری زایی آن، 
از عوارض طولانی مدت ویروس بر بدن بهبودیافتگان کرونا 
غافل شد. چه بسا اگر ویروس کرونا یک ویروس عادی مثل 
سرماخوردگی و آنفلوانزا می بود، کشور چین برای حفظ جان 
مردم و سرمایه اجتماعی، اقدام به قرنطینه سفت وسخت در 
حد حکومت نظامی نمی کرد! دولت ایران نباید فراموش کند 
که شرایط کشــور ازنظر اقتصادی و معیشتی در تنگناست 
و ســوءتغذیه در کشــور می رود که غالب شود و درنتیجه 
تضعیف سیســتم ایمنی بدن مردم حتمی است. بنابراین 
اگر بنا این اســت که همچنان به دستاوردسازی کاذب در 
خصوص بیماری پرداخت، چه بهتر که برای نجات انسان ها در 
کشور اقدام به تأمین واکسن مختص اومیکرون از کشورهای 
ســازنده کرد و نیز با عنایت به در دسترس بودن داروهای 
درمان کرونا از طریق شرکت های فایزر و آسترازنکا، تدابیری 
اندیشــیده شــود که به منظور کاهش موارد شدید بیماری 
کروناویروس، دارو به کشــور وارد شــود و مصرانه از جامعه 
پزشــکی و کادر درمان خواسته شود تا نسخه های بیشتری 
از داروی ضدویروســی کوویــد1۹ را تجویز کنند. حال اگر 
دولت، بی توجه به این توصیه های الزام آور باشد، بهتر است 
جهت اینکه بیشتر از این جامعه در خصوص بیماری، گمراه 
نشــود و نظاره گر جلسات بی خاصیت ستاد به اصطلاح ملی 
کرونا نباشــد و اعتبارات مالی در این نهاد دولتی نیز بیش 
از این به مصرف جلســات برگزار نشده در آغاز پیک هفتم 
نرسد، ستاد کرونا لغو شود و وزارت بهداشت و درمان، خود 
در مورد بیماری و پروتکل های بهداشتی تصمیم گیری کند. 
بدیهی اســت؛ از بدو ورود ویروس به کشور در سال 13۹۸، 
کنترل بیماری طی موج اول و شش پیک متوالی در چرخه 
سیاست بازی و ناکارآمدی اشباع شده در مجموعه دولت رنج 
می برده است که نتیجه آن نیز تعویق واکسیناسیون و ابتلا و 
مرگ گسترده هم وطنان بوده است. به نظر می رسد اگر ستاد 
کرونا معتقد به امن وامان بودن کشور در مورد بیماری است و 
به نظرات تخصصی وقعی نمی نهد، لغو آن جایز است؛ چراکه 
کار کنترل و مدیریت بیماری در وزارت بهداشــت و درمان، 

سهل و آسان خواهد بود.

   محمدرضا محبوب فر 
   کارشناس حوزه سلامت


